
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E

RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 6 dicembre 2024, n. G16655

PR FESR Lazio 2021-2027. Procedura di attivazione A0535. Avviso Pubblico PRE-SEED Plus, approvato
con determinazione n. G04507 del 12/04/2022. Approvazione esiti Commissione di Valutazione del
13/11/2024. Approvazione elenchi "Domande idonee", "Dettaglio beneficiari", "Domande non idonee",
"Domande non ammissibili".

10/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



OGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027. Procedura di attivazione A0535. Avviso Pubblico PRE-
SEED Plus, approvato con determinazione n. G04507 del 12/04/2022. Approvazione esiti 
Commissione di Valutazione del 13/11/2024. Approvazione elenchi "Domande idonee", 
“Dettaglio beneficiari”, “Domande non idonee”, “Domande non ammissibili”.  

il DIRETTORE REGIONALE  
 SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE e RICERCA 

anche in qualità di Autorità di Gestione del PR FESR Lazio 2021-2027 
 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per la competitività delle imprese; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni 
concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente: “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e 
integrazioni; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26 febbraio 2024 che ha conferito alla 
dott.ssa Tiziana Petucci, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione 
regionale “Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca”; 

- l’Atto di Organizzazione n. G08600 del 26 giugno 2024 di conferimento di incarico di 
dirigente dell’Area “Misure per l’innovazione e la competitività delle imprese” al dott. 
Guido Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2024 e per la durata di tre anni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanzia-rio per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24/06/2021 
che stabilisce le regole applicabili al FESR; 
 
VISTO l’Accordo di Partenariato tra la Commissione Europea e l’Italia, relativo alla 
programmazione della politica di coesione 2021–2027, approvato con Decisione C (2022) 4787 
final del 15/07/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 28 settembre 2023, n. 554 di presa atto della 
Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023 della Commissione Europea che approva la 
modifica del Programma “PR Lazio FESR 2021-2027” contrassegnato con il CCI 
2021IT16RFPR008;  
 

10/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



VISTA la determinazione dirigenziale n. G09045 del 30/06/2023 che ha approvato il 
documento "Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione 
(Si.Ge.Co.)" con i relativi allegati, per il PR FESR Lazio 2021-2027; 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta regionale del 14/03/2017, n. 111, è stata approvata la “Scheda 
Modalità Attuative del Programma Operativo – M.A.P.O.” relativa all’Azione 1.4.1 del POR 
FESR Lazio 2014-2020; 

- con la suddetta DGR n. 111/2017 è stata, tra l’altro, individuata Lazio Innova S.p.A. quale 
“Organismo Intermedio con delega per la gestione e il controllo di I livello”; 

- con determinazione dirigenziale n. G03793 del 27/03/2017 (BURL n. 26 del 30/03/2017), 
integrata con Determinazione n. G04798 del 13 aprile 2017 (S.O. n. 1 al BURL n. 31 del 
18/04/2017) e con Determinazione n. G06903 del 12/06/2020 (BURL n. 77 del 16/06/2020) è 
stato approvato l’Avviso Pubblico "PRE-SEED" con uno stanziamento di € 8.000.000,00 a 
valere sulle risorse dell’Azione 1.4.1 del POR FESR Lazio 2014-2020; 

- con determinazione dirigenziale n. G09237 del 08/07/2019 è stata nominata Lazio Innova 
S.p.A. quale Organismo Intermedio per le azioni 1.5.1 (parte), 1.4.1 (sovvenzioni) e 3.4.2, 
oltrechè approvato il nuovo Piano Operativo e schema di Addendum alla Convenzione tra 
Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. (Reg. Cron. n. 19513 del 13/10/2016) sottoscritto 
digitalmente e con Reg. Cron. n. 23136 del 23/07/2019; 

- con deliberazione della Giunta regionale del 05/04/2022, n. 167 è stata disposta la chiusura 
dell’Avviso Pubblico "PRE-SEED", approvato con determinazione n. G03793/2017, e 
successive modifiche e integrazioni, alle ore 18:00 dell’11/04/2022, oltrechè adottate le 
linee di indirizzo dell’Avviso Pubblico PRE SEED Plus e destinate risorse finanziarie per € 
3.000.000,00 rinvenienti dalle economie dell’Avviso LIFE 2020, oltre all’importo dello 
stanziamento residuo a seguito della chiusura dell’Avviso Pubblico "PRE-SEED", 
approvato con determinazione n. G03793/2017, e successive modifiche e integrazioni, e ad 
eventuali ulteriori economie rinvenienti dallo stesso a seguito di revoche, rinunce, 
rideterminazioni e esiti di non ammissibilità; 

- con determinazione dirigenziale n. G04507 del 12/04/2022, in attuazione della DGR n. 
167/2022, è stato approvato l’Avviso Pubblico PRE SEED PLUS e la relativa modulistica, 
con una dotazione finanziaria di € 5.000.000,00, di cui € 3.000.000,00 quali economie 
dell’Avviso LIFE 2020, già nelle disponibilità di Lazio Innova S.p.A., e € 2.000.000,00 quali 
economie dell’Avviso PRE SEED, alle quali si aggiungeranno eventuali ulteriori economie 
rinvenienti dallo stesso avviso a seguito di revoche, rinunce, rideterminazioni ed esiti di 
non ammissibilità;  

- con decreto dirigenziale n. G08667 del 05/07/2022 è stata nominata la Commissione di 
Valutazione per l’Avviso pubblico PRE SEED PLUS; 

- con determinazione dirigenziale n. G00306 del 15/01/2024 sono state ammesse al 
sostegno del PR Lazio FESR 2021-2027 Azione 1.1.2 le operazioni selezionate con l’Avviso 
pubblico PRE SEED PLUS approvato con Determinazione G04507 del 12 aprile 2022, 
riportate nell’Allegato 1 del Verbale di ammissibilità del 10 gennaio 2024, Allegato A alla 
suddetta determinazione; 

- con la medesima determinazione di cui sopra si è stabilito, inoltre, che le successive 
operazioni che saranno selezionate nell’ambito dell’Avviso PRE SEED PLUS saranno 

10/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



sostenute dal PR Lazio FESR 2021-27 nell’ambito dell’Azione Azione 1.1.2 “Innovazione e 
trasferimento tecnologico”; 

CONSIDERATA l’attività di istruttoria formale, in capo a Lazio Innova S.p.A., in qualità di 
Organismo Intermedio, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione Reg. Cron. n. 19513 del 13/10/2016 
e secondo quanto disposto dall’art. 9 dell’Avviso Pubblico e delle “Procedure in essere presso 
l’AdG e l’AdC” (Versione 06), approvato con Determinazione n. G01197 del 08/02/2021, come 
modificata dalla Determinazione n. G09807 del 20/07/2021; 

TENUTO CONTO degli adempimenti previsti dal Ministero per lo Sviluppo Economico con il 
richiamato Decreto 31/05/2017, n. 115, per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti 
di Stato e di quanto disposto dalla Legge 234/2012 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la nota prot. n. 0037501 del 04/12/2024 con la quale Lazio Innova S.p.A., a seguito degli 
esiti dei lavori della Commissione di Valutazione del 13 novembre 2024, trasmette gli elenchi 
delle “Domande idonee” (Allegato A), “Dettaglio beneficiari” (Allegato A1), delle “Domande non 
idonee” (Allegato B) e delle “Domande non ammissibili” con indicazione dei motivi di non 
ammissibilità (Allegato C); 
 
RITENUTO, pertanto, di dover: 
 

- prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione del 13/11/2024 
trasmessi da Lazio Innova S.p.A. con nota prot. n. 0037501 del 04/12/2024, nonché dei 
relativi allegati; 

- approvare gli elenchi “Domande idonee (Allegato A), “Dettaglio beneficiari” (Allegato 
A1), “Domande non idonee” (Allegato B), “Domande non ammissibili” (Allegato C), che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- rilevare che, con le approvazioni degli esiti di cui sopra, l’assorbimento delle risorse 
stanziate è pari ad € 83.220,00, a valere sulle risorse dell’Azione 1.1.2 del PR FESR 
Lazio 2021-2027; 

- demandare a Lazio Innova S.p.A., quale Organismo Intermedio: 
a. i controlli, prima della sottoscrizione degli Atti di Impegno, sull’assenza di 

condanne e secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dal documento 
“Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione 
(Si.Ge.Co.)”; 

b. la comunicazione delle sopradette risultanze agli interessati, nei termini di cui 
all’Articolo 10 dell’Avviso Pubblico; 

c. gli adempimenti di cui al comma 2, Articolo 10 del citato Avviso Pubblico; 
d. l’adempimento degli obblighi previsti dal Decreto del MISE 31/05/2017, n. 115 e 

dalla Legge 234/2012 e ss.mm. e ii.; 
 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

10/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



- di prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione del 13/11/2024 
trasmessi da Lazio Innova S.p.A. con nota prot. n. 0037501 del 04/12/2024, nonché dei 
relativi allegati; 

- di approvare gli elenchi “Domande idonee (Allegato A), “Dettaglio beneficiari” (Allegato 
A1), “Domande non idonee” (Allegato B), “Domande non ammissibili” (Allegato C), che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di rilevare che, con le approvazioni degli esiti di cui sopra, l’assorbimento delle risorse 
stanziate è pari ad € 83.220,00, a valere sulle risorse dell’Azione 1.1.2 del PR FESR 
Lazio 2021-2027; 

- di demandare a Lazio Innova S.p.A., quale Organismo Intermedio: 
a. i controlli, prima della sottoscrizione degli Atti di Impegno, sull’assenza di 

condanne e secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dal documento 
“Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione 
(Si.Ge.Co.)”; 

b. la comunicazione delle sopradette risultanze agli interessati, nei termini di cui 
all’Articolo 10 dell’Avviso Pubblico; 

c. gli adempimenti di cui al comma 2, Articolo 10 del citato Avviso Pubblico; 
d. l’adempimento degli obblighi previsti dal Decreto del MISE 31/05/2017, n. 115 e 

dalla Legge 234/2012 e ss.mm. e ii. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 
sito istituzionale dell’Amministrazione e nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Giudice 
ordinario nei tempi prescritti dalla legge e al TAR entro sessanta giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro centoventi giorni dalla suddetta data.  
 

Il Direttore  
Tiziana Petucci 

 

10/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



C
o

d
ic

e 
p

ro
ge

tt
o

P
ro

to
co

llo
C

U
P

Ti
to

lo
 /

 d
e

sc
ri

zi
o

n
e 

d
e

ll'
o

p
er

az
io

n
e

D
en

o
m

in
az

io
n

e 

B
en

e
fi

ci
ar

io
 o

 

R
ic

h
ie

d
e

n
te

In
ve

st
im

e
n

to
 

p
re

vi
st

o

C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
ch

ie
st

o
P

u
n

te
gg

io
 In

ve
st

im
e

n
to

 

am
m

es
so

 

 C
o

n
tr

ib
u

to
 

am
m

e
ss

o
 

 C
o

n
tr

ib
u

to
 

co
n

ce
ss

o
 

 A
m

m
o

n
ta

re
 

d
e

ll'
A

p
p

o
rt

o
 d

i 

C
ap

it
al

e 

 N
at

u
ra

 

d
e

ll'
A

p
p

o
rt

o
 d

i 

C
ap

it
al

e
 

 S
o

tt
o

sc
ri

tt
o

ri
 d

e
i C

o
n

tr
at

ti
 d

i 

A
p

p
o

rt
o

 

A
05

35
B

0
75

6
A

05
35

-2
0

2
2-

08
4

59
1

 
F8

8
I2

40
0

19
4

00
0

9

A
iL

ig
h

ts
 u

sa
 l'

IA
 p

er
 r

iv
o

lu
zi

o
n

ar
e 

l'a
n

al
is

i s
p

o
rt

iv
a,

 r
e

gi
st

ra
n

d
o

 

ev
en

ti
 e

fo
rn

en
d

o
 s

ta
ti

st
ic

h
e 

e 
h

ig
h

lig
h

ts
. 

D
em

o
cr

at
iz

za
 l'

ac
ce

ss
o

 a
lla

 

te
cn

o
lo

gi
a 

IA
 a

n
ch

e 
p

er
 g

li 
sp

o
rt

 

d
ile

tt
an

ti
st

ic
i e

 a
m

at
o

ri
al

i, 

m
ig

lio
ra

n
d

o
n

e 
la

 c
o

m
p

et
it

iv
it

à.

4A
I S

.R
.L

.
€

 1
8

.9
93

,7
9

€
 1

8
.9

93
,7

9
80

,0
0

€
 1

8.
99

3
,7

9
€

 1
0

.0
00

,0
0

€
 1

0
.0

00
,0

0
€

 1
0

.0
0

0,
00

C
o

n
fe

ri
m

en
to

 in
 

d
en

ar
o

M
ir

ko
 P

o
lit

i

A
05

35
B

0
77

2
A

05
35

-2
02

2-
08

54
4

5
F8

8
I2

40
0

19
5

00
0

9

H
A

N
D

Y 
SI

G
N

S 
è 

u
n

 s
er

vi
zi

o
 d

i 

in
te

rp
re

ta
zi

o
n

e 
LI

S-
It

al
ia

n
o

 c
h

e 

u
ti

liz
za

 l’
A

I p
er

 f
ac

ili
ta

re
 la

 

co
m

u
n

ic
az

io
n

e 
tr

a 
p

er
so

n
e 

so
rd

e 

e 
u

d
en

ti
 in

 a
m

b
ie

n
ti

 c
o

m
e 

u
ff

ic
i 

p
o

st
al

i e
 b

an
ch

e,
 t

ra
m

it
e 

l'a
u

si
lio

 

d
i t

ec
n

o
lo

gi
e 

re
la

ti
ve

 

al
l'I

n
te

lli
ge

n
za

 A
rt

if
ic

ia
le

.

H
A

N
D

Y 
SI

G
N

S 
S.

R
.L

.
€

 8
2

.7
60

,0
0

€
 8

2
.7

60
,0

0
74

,0
0

€
 4

3.
20

0
,0

0
€

 4
3

.2
00

,0
0

€
 4

3
.2

00
,0

0
€

 1
3

0.
00

0,
0

0
C

ap
it

al
e 

so
ci

al
e 

+ 
C

o
n

fe
ri

m
en

to
 

in
 d

en
ar

o

Em
an

u
el

e 
C

h
iu

sa
ro

li

Ea
sy

 N
e

t 
S.

r.
l.

P
e

rs
o

n
al

e 
S.

r.
l.

A
05

35
B

0
78

5
A

05
35

-2
02

2-
08

59
9

3
F8

8
I2

40
0

19
3

00
0

9

M
ai

n
d

st
re

am
 -

 p
ia

tt
af

o
rm

a 
Sa

aS
 

in
n

o
va

ti
va

 p
er

 s
o

lu
zi

o
n

i d
i 

in
te

lli
ge

n
za

 a
rt

if
ic

ia
le

 g
en

er
at

iv
a,

 

p
ro

ge
tt

at
a 

p
er

 m
ig

lio
ra

re
 

p
re

ci
si

o
n

e 
e

af
fi

d
ab

ili
tà

 n
ei

 m
o

d
el

li 
d

i 

lin
gu

ag
gi

o
, g

ar
an

te
n

d
o

 c
o

n
fo

rm
it

à 

et
ic

a 
e

n
o

rm
at

iv
a.

FA
IR

M
IN

D
 S

.R
.L

. 

SO
C

IE
TA

' B
EN

EF
IT

€
 8

5
.0

00
,0

0
€

 8
5

.0
00

,0
0

81
,0

0
€

 8
5.

00
0

,0
0

€
 3

0
.0

20
,0

0
€

 3
0

.0
20

,0
0

€
 3

0
.0

2
0,

00
C

ap
it

al
e 

so
ci

al
e 

+ 
C

o
n

fe
ri

m
en

to
 

in
 d

en
ar

o

A
le

xi
o

 C
as

sa
n

i

Lu
ca

 D
'A

p
ri

le

M
at

te
o

 S
ic

ili
an

i d
e 

C
u

m
is

€
 1

86
.7

5
3,

7
9

€ 
1

86
.7

5
3,

7
9

€
 1

47
.1

93
,7

9
€

 8
3

.2
20

,0
0

€
 8

3
.2

20
,0

0

P
R

 F
ES

R
 L

A
ZI

O
 2

0
2

1
 -

 2
0

2
7

 “
O

b
ie

tt
iv

o
 1

.1
.2

b
 “

In
n

o
va

zi
o

n
e

 e
 t

ra
sf

e
ri

m
e

n
to

 t
e

cn
o

lo
gi

co
” 

- 
P

R
E-

SE
ED

 P
lu

s 
ap

p
ro

va
to

 c
o

n
 D

e
te

rm
in

az
io

n
e

 n
. G

0
4

5
0

7
 d

e
l 1

2
/0

4
/2

0
2

2
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

e
 p

u
b

b
lic

at
o

 s
u

l B
.U

.R
.L

. n
. 3

2
 d

e
l 1

4
/0

4
/2

0
2

2

A
LL

EG
A

TO
 A

 -
 D

o
m

an
d

e
 ID

O
N

EE

10/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



C
o

d
ic

e
 p

ro
ge

tt
o

P
ro

to
co

llo
D

e
n

o
m

in
az

io
n

e
 

B
e

n
e

fi
ci

ar
io

In
te

rv
e

n
to

Ti
p

o
 A

iu
to

 In
ve

st
im

e
n

to
 

p
re

vi
st

o
 

 C
o

n
tr

ib
u

to
 

ri
ch

ie
st

o
 

 In
ve

st
im

e
n

to
 

am
m

e
ss

o
 

 C
o

n
tr

ib
u

to
 

am
m

e
ss

o
 

 C
o

n
tr

ib
u

to
 

co
n

ce
ss

o
 

C
o

d
ic

e
 R

N
A

A
0

5
3

5
B

0
7

5
6

A
0

5
3

5
-2

0
2

2
-0

8
4

5
9

1
 

4
A

I S
.R

.L
.

1
.1

.2
b

In
n

o
va

zi
o

n
e 

e 
tr

as
fe

ri
m

en
to

 t
ec

n
o

lo
gi

co
 -

 

In
te

rv
en

ti
 p

er
 le

 s
ta

rt
 u

p
 -

 s
p

in
 o

ff
 (

p
re

-

se
ed

)

€
 1

8
.9

9
3

,7
9

€
 1

8
.9

9
3

,7
9

€
 1

8
.9

9
3

,7
9

€
 1

0
.0

0
0

,0
0

€
 1

0
.0

0
0

,0
0

2
3

1
5

4
9

0
5

A
0

5
3

5
B

0
7

7
2

A
0

5
3

5
-2

0
2

2
-0

8
5

4
4

5
H

A
N

D
Y 

SI
G

N
S 

S.
R

.L
.

1
.1

.2
b

In
n

o
va

zi
o

n
e 

e 
tr

as
fe

ri
m

en
to

 t
ec

n
o

lo
gi

co
 -

 

In
te

rv
en

ti
 p

er
 le

 s
ta

rt
 u

p
 -

 s
p

in
 o

ff
 (

p
re

-

se
ed

)

€
 8

2
.7

6
0

,0
0

€
 8

2
.7

6
0

,0
0

€
 4

3
.2

0
0

,0
0

€
 4

3
.2

0
0

,0
0

€
 4

3
.2

0
0

,0
0

2
3

1
5

4
9

4
8

A
0

5
3

5
B

0
7

8
5

A
0

5
3

5
-2

0
2

2
-0

8
5

9
9

3
FA

IR
M

IN
D

 S
.R

.L
. S

O
C

IE
TA

' 

B
EN

EF
IT

1
.1

.2
b

In
n

o
va

zi
o

n
e 

e 
tr

as
fe

ri
m

en
to

 t
ec

n
o

lo
gi

co
 -

 

In
te

rv
en

ti
 p

er
 le

 s
ta

rt
 u

p
 -

 s
p

in
 o

ff
 (

p
re

-

se
ed

)

€
 8

5
.0

0
0

,0
0

€
 8

5
.0

0
0

,0
0

€
 8

5
.0

0
0

,0
0

€
 3

0
.0

2
0

,0
0

€
 3

0
.0

2
0

,0
0

2
3

1
5

5
1

0
4

€
 1

8
6

.7
5

3
,7

9
€

 1
8

6
.7

5
3

,7
9

€
 1

4
7

.1
9

3
,7

9
€

 8
3

.2
2

0
,0

0
€

 8
3

.2
2

0
,0

0

P
R

 F
ES

R
 L

A
ZI

O
 2

0
2

1
 -

 2
0

2
7

 “
O

b
ie

tt
iv

o
 1

.1
.2

b
 “

In
n

o
va

zi
o

n
e 

e 
tr

as
fe

ri
m

en
to

 t
ec

n
o

lo
gi

co
” 

- 
P

R
E-

SE
ED

 P
lu

s 
ap

p
ro

va
to

 c
o

n
 D

et
er

m
in

az
io

n
e 

n
. G

0
4

5
0

7
 d

e
l 1

2
/0

4
/2

0
2

2
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

e 
p

u
b

b
lic

at
o

 s
u

l B
.U

.R
.L

. n
. 3

2
 d

el
 1

4
/0

4
/2

0
2

2

A
LL

EG
A

TO
 A

1
 -

 D
o

m
an

d
e 

ID
O

N
EE

 (
d

et
ta

gl
io

 b
en

ef
ic

ia
ri

)

10/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



C
o

d
ic

e
 p

ro
ge

tt
o

P
ro

to
co

llo
D

e
n

o
m

in
az

io
n

e
 B

e
n

e
fi

ci
ar

io
 o

 

C
ap

o
fi

la
 A

TI

In
ve

st
im

e
n

to
 

to
ta

le
 r

ic
h

ie
st

o

C
o

n
tr

ib
u

to
 

to
ta

le
 r

ic
h

ie
st

o
P

u
n

te
gg

io
Es

it
o

N
o

te

A
0

5
3

5
B

0
7

3
9

A
0

5
3

5
-2

0
2

2
-0

8
5

1
6

2
K

EP
LE

R
O

 A
I S

.R
.L

.
€

 6
4

.7
5

2
,0

0
€

 6
4

.7
5

2
,0

0
5

2
,0

0
N

O
N

 ID
O

N
EO

A
rt

. 6
 d

el
l'A

vv
is

o
 P

u
b

b
lic

o
; m

an
ca

to
 r

ag
gi

u
n

gi
m

en
to

 d
el

 p
u

n
te

gg
io

 m
in

im
o

 p
re

vi
st

o
 

("
sb

ar
ra

m
en

to
" 

= 
p

u
n

ti
 7

0
).

So
lu

zi
o

n
e 

su
ff

ic
ie

n
te

m
en

te
 in

n
o

va
ti

va
 m

a 
p

ri
va

 d
i c

ar
at

te
ri

 d
is

ti
n

ti
vi

. P
ia

n
o

 d
i a

tt
iv

it
à 

p
o

co
 d

et
ta

gl
ia

to
, B

u
si

n
es

s 
P

la
n

 n
o

n
 s

p
ec

if
ic

o
 d

i p
ro

ge
tt

o
. C

ar
en

te
 l'

ap
p

ro
cc

io
 

st
ra

te
gi

co
 c

o
m

p
le

ss
iv

o
.

A
0

5
3

5
B

0
7

6
5

A
0

5
3

5
-2

0
2

2
-0

7
7

2
2

8
LU

C
A

 D
ES

IA
TA

(A
rt

C
ro

w
d

so
u

rc
in

g 
Se

rv
iz

i)
€

 3
2

.5
0

0
,0

0
€

 3
2

.5
0

0
,0

0
5

2
,0

0
N

O
N

 ID
O

N
EO

A
rt

. 6
 d

el
l'A

vv
is

o
 P

u
b

b
lic

o
; m

an
ca

to
 r

ag
gi

u
n

gi
m

en
to

 d
el

 p
u

n
te

gg
io

 m
in

im
o

 p
re

vi
st

o
 

("
sb

ar
ra

m
en

to
" 

= 
p

u
n

ti
 7

0
).

So
lu

zi
o

n
e 

d
i l

im
it

at
a 

in
n

o
va

ti
vi

tà
. I

l P
ia

n
o

 d
i a

tt
iv

it
à 

n
o

n
 è

 d
et

ta
gl

ia
to

 e
 n

o
n

 in
te

gr
a 

ad
eg

u
at

am
en

te
 i 

fa
b

b
is

o
gn

i t
ec

n
o

lo
gi

ci
 e

 le
 f

u
n

zi
o

n
al

it
à 

d
i g

o
ve

rn
o

 m
an

ag
er

ia
le

. 

A
0

5
3

5
B

0
7

6
3

A
0

5
3

5
-2

0
2

2
-0

8
5

9
4

6
A

N
TO

N
IO

 D
E 

B
LA

SI
IS

(N
ew

Le
ve

l)
€

 7
0

.1
5

8
,0

0
€

 7
0

.1
5

8
,0

0
5

0
,0

0
N

O
N

 ID
O

N
EO

A
rt

. 6
 d

el
l'A

vv
is

o
 P

u
b

b
lic

o
; m

an
ca

to
 r

ag
gi

u
n

gi
m

en
to

 d
el

 p
u

n
te

gg
io

 m
in

im
o

 p
re

vi
st

o
 

("
sb

ar
ra

m
en

to
" 

= 
p

u
n

ti
 7

0
).

P
ia

n
o

 d
i a

tt
iv

it
à 

p
o

co
 d

et
ta

gl
ia

to
. B

u
si

n
es

s 
P

la
n

 g
en

er
ic

o
 e

 n
o

n
 s

p
ec

if
ic

o
 d

i 

P
ro

ge
tt

o
.C

ar
en

ti
 le

 s
tr

at
eg

ie
 c

o
m

m
er

ci
al

i, 
fi

n
an

zi
ar

ie
 e

 d
i p

ar
tn

er
sh

ip
.

P
R

 F
ES

R
 L

A
ZI

O
 2

0
2

1
 -

 2
0

2
7

 “
O

b
ie

tt
iv

o
 1

.1
.2

b
 “

In
n

o
va

zi
o

n
e

 e
 t

ra
sf

e
ri

m
e

n
to

 t
e

cn
o

lo
gi

co
” 

- 
P

R
E-

SE
ED

 P
lu

s 
ap

p
ro

va
to

 c
o

n
 D

e
te

rm
in

az
io

n
e

 n
. G

0
4

5
0

7
 d

e
l 1

2
/0

4
/2

0
2

2
 

e
 p

u
b

b
lic

at
o

 s
u

l B
.U

.R
.L

. n
. 3

2
 d

e
l 1

4
/0

4
/2

0
2

2

A
LL

EG
A

TO
 B

 -
 D

o
m

an
d

e
 N

O
N

 ID
O

N
EE

10/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



Numero Protocollo Ragione sociale MOTIVAZIONE 

1 A0535-2022-079573 WAVILLA GROUP S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 3 dell’Avviso Pubblico, in quanto il contributo complessivamente concedibile risulta inferiore a € 

10.000,00.

Con nota prot. 0027876 del 03/10/2023 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente ha inviato controdeduzioni che non forniscono argomentazioni utili a interrompere il procedimento avviato in quanto ha 

dichiarato che per per una mera dimenticanza non ha allegato la documentazione. Inviata conferma di non ammissibilità con nota 

prot. 0029598 del 16/10/2023.

2 A0535-2022-079739 MEDILAW S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 2 lettera a) dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “I Beneficiari dei 

contributi previsti dal presente Avviso sono le Startup Innovative, in forma singola, iscritte nella apposita sezione del Registro delle 

Imprese Italiano …”

Con nota prot. 0030153 del 19/10/2023 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

3 A0535-2022-079691 INDATIS S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 2 comma 1 dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “…uno o più Soci Innovatori si impegnino a dedicare, 

mediante un Contratto di Apporto, e quindi effettivamente dedichino, almeno la metà del proprio tempo lavorativo al Progetto 

durante il primo anno di realizzazione dello stesso”. Con nota prot. 0031345 del 30/10/2023 Lazio Innova ha inviato la proposta di 

non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La richiedente non ha inviato controdeduzioni.

4 A0535-2022-079868 WAVILLA GROUP S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 2 e del punto 1) dell’Appendice 2 dell’Avviso Pubblico dove viene indicato: “Requisiti da possedere alla 

data di presentazione della Domanda: a. Possedere una situazione di regolarità contributiva attestata tramite autocertificazione 

rilasciata ai sensi del DPR 445/2000. Tale requisito verrà verificato in sede di Domanda da Lazio Innova secondo quanto previsto nella 

normativa di riferimento, con conseguente accertamento da parte delle amministrazioni competenti e le conseguenze anche di 

natura penale previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, inasprite dal D.L. 34/2020”. Si precisa, a tal proposito, che il DURC emesso in 

data 02/11/2023, data di presentazione della domanda, è stato emesso con esito non regolare.

Con nota prot. 0037201 del 14/12/2023 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

5 A0535-2022-079795
SPORT BUSINESS LAB CONSULTANCY 

S.R.L.S.

Mancato rispetto dell’Art. 2 lettera a) dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “I Beneficiari dei contributi previsti dal presente Avviso sono 

le Startup Innovative, in forma singola, iscritte nella apposita sezione del Registro delle Imprese Italiano e che: a) se già costituite alla 

data di presentazione della Domanda non lo siano da più di 24 mesi da tale data”.

Con nota prot. 0032169 del 07/11/2023 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente ha inviato controdeduzioni che non forniscono argomentazioni utili a interrompere il procedimento avviato in quanto la 

società si è costituita in data 12/04/2021 e quindi oltre i 24 mesi dalla data di presentazione della domanda (05/11/2023). Inviata 

conferma di non ammissibilità con nota prot. 0032511 del 09/11/2023.

6 A0535-2022-080439 VIVA S.R.L. SEMPLIFICATA

Mancato rispetto dell’Art. 2 lettera a) dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “I Beneficiari dei 

contributi previsti dal presente Avviso sono le Startup Innovative, in forma singola, iscritte nella apposita sezione del Registro delle 

Imprese Italiano …”

Con nota prot. 0013996 del 16/04/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

7 A0535-2022-078541 LIVIO CALABRESI

Mancato rispetto dell’Art. 3 comma 1 dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “Gli Apporti di Capitale a cui è commisurato il contributo 

possono avvenire anche in più forme, ma i conferimenti in denaro devono essere almeno il 50% del loro importo complessivo”.

Con nota prot. 0006731 del 21/02/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente ha inviato controdeduzioni che non forniscono argomentazioni utili a interrompere il procedimento avviato in quanto dai 

Modelli 1 “Contratto di Apporto di Capitale” allegati emerge un apporto totale in denaro pari ad € 10.000,00 a fronte di un apporto 

totale in natura pari ad € 41.640,00. Inviata conferma di non ammissibilità con nota prot. 0008702 del 01/03/2024.

8 A0535-2022-080355 QUOWORKING S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 1 dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “È ammissibile un unico Progetto per ciascuna Startup Innovativa 

Beneficiaria e comunque per ciascuna Startup Innovativa che sia controllata, direttamente o indirettamente anche mediante i 

medesimi soci persone fisiche, da un precedente Beneficiario del presente Avviso”. 

Con nota prot. 0008952 del 05/03/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente ha inviato controdeduzioni che non forniscono argomentazioni utili a interrompere il procedimento avviato in quanto 

l’art. 1 fa riferimento anche alla precedente versione dell’Avviso, come da nota riportata nel testo dello stesso, pertanto, la domanda 

di cui all’oggetto non può essere ritenuta ammissibile. Inviata conferma di non ammissibilità con nota prot. 0011264 del 20/03/2024.

9 A0535-2022-080604 CAELUS S.R.L. 

Mancato rispetto dell’Art. 3 dell’Avviso Pubblico, in quanto il contributo complessivamente concedibile risulta inferiore a € 

10.000,00.

Con nota prot. 0027876 del 03/10/2023 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. Con nota 

prot. 0006736 del 21/02/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La richiedente non ha 

inviato controdeduzioni.

10 A0535-2022-080070 FERRERO ASSOCIATI S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 2 lettera a) dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “I Beneficiari dei 

contributi previsti dal presente Avviso sono le Startup Innovative, in forma singola, iscritte nella apposita sezione del Registro delle 

Imprese Italiano …”

Con nota prot. 0010150 del 13/03/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

11 A0535-2022-084007 UMA S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 2 lettera a) dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “I Beneficiari dei 

contributi previsti dal presente Avviso sono le Startup Innovative, in forma singola, iscritte nella apposita sezione del Registro delle 

Imprese Italiano …”

Con nota prot. 0014412 del 19/04/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

Pre Seed Plus – Sostegno alla creazione e al consolidamento di Start-Up innovative ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative 

di Spin-Off della Ricerca in ambiti in linea con le Strategie di specializzazione intelligente 

ALLEGATO C - Domande NON AMMISSIBILI

10/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99



Numero Protocollo Ragione sociale MOTIVAZIONE 

Pre Seed Plus – Sostegno alla creazione e al consolidamento di Start-Up innovative ad alta intensità di applicazione di conoscenza e alle iniziative 

di Spin-Off della Ricerca in ambiti in linea con le Strategie di specializzazione intelligente 

ALLEGATO C - Domande NON AMMISSIBILI

12 A0535-2022-084022 HDEMIE S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 2 lettera a) dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “I Beneficiari dei 

contributi previsti dal presente Avviso sono le Startup Innovative, in forma singola, iscritte nella apposita sezione del Registro delle 

Imprese Italiano …”

Con nota prot. 0015451 del 02/05/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente ha inviato controdeduzioni che non forniscono argomentazioni utili a interrompere il procedimento avviato in quanto 

l’iscrizione nella sezione speciale Start UP Innovativa è avvenuta in data successiva (15/03/2024) alla finalizzazione della Domanda 

(12/03/2024).

Inviata conferma di non ammissibilità con nota prot. 0019572 del 06/06/2024.

13 A0535-2022-079813
Marco Tramacere

(Propark)

Mancato rispetto dell’Art. 5 “SECONDO PASSO: invio della Domanda” dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “Nel caso di Startup 

Innovative ancora da costituire alla data di presentazione della Domanda, il file generato dal sistema deve essere sottoscritto con 

Firma Digitale da parte di una persona fisica (“Promotore”) che rappresenta i futuri soci del Beneficiario nei confronti della Regione 

Lazio e di Lazio Innova, assumendosi tutte le responsabilità previste per i Richiedenti dall’Avviso fino alla comunicazione dell’effettiva 

costituzione della Startup Innovativa. Successivamente a tale costituzione il Promotore dovrà assumere il ruolo di Legale 

Rappresentante del Beneficiario, salvo casi di forza maggiore”.

Con nota prot. 0015453 del 02/05/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente ha inviato controdeduzioni che non forniscono argomentazioni utili a interrompere il procedimento avviato in quanto la 

Domanda deve essere presentata dal soggetto Promotore che dovrà assumere il ruolo di Legale Rappresentante del Beneficiario.

Inviata conferma di non ammissibilità con nota prot. 0019139 del 03/06/2024.

14 A0535-2022-084101 SA.RI. S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 2 lettera a) dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “I Beneficiari dei 

contributi previsti dal presente Avviso sono le Startup Innovative, in forma singola, iscritte nella apposita sezione del Registro delle 

Imprese Italiano e che: a) se già costituite alla data di presentazione della Domanda non lo siano da più di 24 mesi da tale data”.

Con nota prot. 0015580 del 03/05/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

15 A0535-2022-081700
MASSIMILIANO ANNIBALI 

(Cimiteri Online)

Mancato rispetto dell’Art. 3 dell’Avviso Pubblico, in quanto il contributo complessivamente concedibile risulta inferiore a € 

10.000,00.

Con nota prot. 0020498 del 13/06/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

16 A0535-2022-085099
UBALDO VITTORIO DE MEDICI

(The break life s.r.l)

Mancato rispetto dell’Art. 6 lettera a) dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “...saranno considerate non ammissibili e non integrabili le 

Domande inviate fuori dai termini o con modalità diverse da quelle previste nel precedente articolo 5”. Si evidenzia, infatti, che la 

domanda è stata perfezionata dal promotore di un’impresa Costituenda in data 19/06/2024, ma la società risulta costituita in data 

17/04/2024.

Con nota prot. 0026866 del 28/08/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

17 A0535-2022-085063 ESG PORTAL SOCIETA' BENEFIT A R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 2 lettera a) dell’Avviso Pubblico che stabilisce: “I Beneficiari dei 

contributi previsti dal presente Avviso sono le Startup Innovative, in forma singola, iscritte nella apposita sezione del Registro delle 

Imprese Italiano e che: a) se già costituite alla data di presentazione della Domanda non lo siano da più di 24 mesi da tale data”.

Con nota prot. 0026865 del 28/08/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90.La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

18 A0535-2022-085506 OHMSPACE S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 3 dell’Avviso Pubblico, in quanto il contributo complessivamente concedibile risulta inferiore a € 

10.000,00.

Con nota prot. 0029730 del 25/09/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

19 A0535-2022-085978 OLIVAIR S.R.L.

Mancato rispetto dell’Art. 2 e del punto 1) dell’Appendice 2 dell’Avviso Pubblico dove viene indicato: “Requisiti da possedere alla 

data di presentazione della Domanda: a. Possedere una situazione di regolarità contributiva attestata tramite autocertificazione 

rilasciata ai sensi del DPR 445/2000. Tale requisito verrà verificato in sede di domanda da Lazio Innova secondo quanto previsto nella 

normativa di riferimento, con conseguente accertamento da parte delle amministrazioni competenti e le conseguenze anche di 

natura penale previste dall’art. 76 del DPR 445/2000, inasprite dal D.L. 34/2020”. Si precisa, a tal proposito, che il DURC richiesto in 

data 06/08/2024, data di presentazione della domanda, è stato emesso con esito non regolare.

Con nota prot. 0031699 del 11/10/2024 Lazio Innova ha inviato la proposta di non ammissibilità ai sensi della L. 241/90. La 

richiedente non ha inviato controdeduzioni.

10/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99


